
 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

18.02.2021 № 519/54 

г. Ступино 

(в редакции решений Совета депутатов городского округа Ступино Московской области 

от 18.11.2021 № 620/64, от 21.10.2022 № 15/3, от 19.05.2023 №102/11) 
 
Об утверждении Порядка организации бесплатного  
горячего питания отдельных категорий  
обучающихся в муниципальных  
общеобразовательных  учреждениях  
городского округа Ступино Московской области 
 
 

 Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона Московской области от 27.07.2013 №  94/2013-ОЗ  

«Об  образовании», Закона  Московской области от 12.01.2006 №1/2006-ОЗ «О мерах 

социальной поддержки семьи и детей в Московской области», в целях улучшения 

организации питания и оказания социальной поддержки отдельным категориям 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях городского округа 

Ступино Московской области, Совет депутатов городского округа Ступино Московской 

области 

 

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания отдельных 

категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

городского округа Ступино Московской области (Приложение).  

2.        Признать утратившими силу: 

  2.1.    решение  Совета депутатов городского округа Ступино Московской 

области от  21.12.2017 № 66/6  «О принятии Положения о порядке предоставления 

частичной компенсации стоимости  питания отдельным категориям обучающихся в 

общеобразовательных организациях городского округа Ступино Московской области»; 



2.2.    решение  Совета депутатов городского округа Ступино Московской области 

от  16.05.2019  № 301/28  «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Ступино Московской области от  21.12.2017  № 66/6  «О принятии 

Положения о порядке предоставления частичной компенсации стоимости  питания 

отдельным категориям обучающихся в общеобразовательных организациях городского 

округа Ступино Московской области». 

3.     Направить  решение  Совета депутатов городского округа Ступино 

Московской области «Об утверждении Порядка организации бесплатного горячего 

питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях городского округа Ступино Московской области» временно 

исполняющему полномочия главы городского округа Ступино Московской области  

Мужальских С.Г.  для  подписания и обнародования.   

4.       Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Совета депутатов и 

администрации городского округа Ступино Московской области – приложении к 

общественно-политической газете «Ступинская панорама»  и разместить на 

официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяется на правоотношения, возникшие  с 01.01.2021. 

 
 
 
Временно исполняющий полномочия  Председатель  Совета депутатов 
главы городского округа Ступино  городского округа Ступино 
Московской области    Московской области    
    
_________________С.Г.Мужальских  _________________П.И.Челпан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Приложение 
к  решению Совета депутатов 

городского округа Ступино 
Московской области 

 от 18.02.2021 № 519/54 
    
    

  
Порядок 

организации бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Ступино 

Московской области 
 

 
1.  Порядок организации бесплатного горячего питания отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа  

Ступино Московской области (далее - Порядок) определяет порядок организации 

бесплатного горячего питания отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях городского округа Ступино Московской области.  

2.  Финансирование расходов на организацию  бесплатного горячего питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях городского округа Ступино Московской области осуществляется в 

пределах ассигнований, предусмотренных бюджетом городского округа Ступино 

Московской области на очередной финансовый год и плановый период и 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета городского округа Ступино Московской области за счет 

средств федерального бюджета, бюджета Московской области и бюджета городского 

округа Ступино Московской области. 

3. Питание обучающихся осуществляется путем организации бесплатного 

горячего питания  в период учебных занятий обучающихся с 01 сентября по 31 декабря  

и с 01 января по 31 мая соответствующего учебного года, за исключением выходных и 

праздничных дней, каникулярного времени, с учетом фактической посещаемости. 

4. Бесплатным  горячим  питанием  обеспечиваются  следующие категории 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского 

округа  Ступино  Московской области  (далее – обучающиеся):  



4.1. обучающиеся 1-4 классов, за исключением обучающихся, указанных в 

подпункте 4.2 настоящего Порядка, - завтраком для обучающихся в 1 смену или 

полдником для обучающихся во 2 смену;  

4.2. дети из многодетных семей, дети-инвалиды и дети с ограниченными 

возможностями здоровья: обучающиеся в 1 смену - завтраком и обедом, 

обучающиеся во 2 смену – полдником и обедом;  

4.3. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, в отношении 

которых установлена опека (попечительство), дети из малообеспеченных семей, 

а также дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации: дети родителей-

инвалидов, дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи – завтраком; 

4.4. дети граждан Российской Федерации, призванных Военным 

комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации 

граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, обучающиеся в 1 - 4 классе – 

обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом; 

 4.5. дети граждан Российской Федерации, отобранных Военным 

комиссариатом Московской области и призывными комиссиями по мобилизации 

граждан в Московской области и заключивших контракт с Министерством 

обороны Российской Федерации о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и 

обедом; 

4.6. дети граждан Российской Федерации (иностранные граждане) старше 

49 лет, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы 

Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты 

отбора на военную службу по контракту Московской области (далее - пункты 

отбора) и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации 

контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 

21 сентября 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно, за исключением 

граждан Российской Федерации, получивших единовременные выплаты в 

соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 07.07.2022 

№ 225-ПГ-ДСП «О социальной поддержке отдельных категорий граждан 



Российской Федерации», обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 

– 11 классе – завтраком и обедом; 

4.7. дети граждан Российской Федерации (иностранные граждане) младше 

49 лет, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы 

Российской Федерации через Военный комиссариат Московской области, пункты 

отбора и заключившим с Министерством обороны Российской Федерации 

контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 

сентября 2022 года по 31 декабря 2023 года включительно, за исключением 

граждан Российской Федерации, получивших единовременные выплаты в 

соответствии с постановлением Губернатора Московской области от 07.07.2022 

№ 225-ПГ-ДСП «О социальной поддержке отдельных категорий граждан 

Российской Федерации», обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 

– 11 классе – завтраком и обедом; 

4.8. дети граждан, указанных в подпунктах 4.4 – 4.7 пункта 4 настоящего 

Порядка, получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при 

участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области (далее - специальная военная операция), обучающиеся в 1 - 

4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом; 

4.9. дети граждан, указанных в подпунктах 4.4 – 4.7 пункта 4 настоящего 

Порядка, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 

заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции, 

обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и 

обедом; 

4.10. дети граждан Российской Федерации, призванных военными 

комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных 

субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, 

обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом; 

4.11. дети граждан Российской Федерации, призванных военными 

комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных 

субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 

consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973E51BDC6838FD21ADAE953FDFF5FC7AB216022779CE307AD93217604n905M


Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», получивших ранение (контузию, травму, 

увечье), заболевание при участии в специальной военной операции, 

обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и 

обедом; 

4.12. дети граждан Российской Федерации, призванных военными 

комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных 

субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации», погибших (умерших) вследствие 

ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 

специальной военной операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, 

обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом;  

4.13. дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в 

специальной военной операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, 

обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом; 

4.14. дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, получивших ранение 

(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной 

операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – 

завтраком и обедом; 

4.15. дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) 

вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими 

при участии в специальной военной операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – 

обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом; 

4.16. дети граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска 

национальной гвардии) в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016       

№ 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 

consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973E51BDC6838FD21ADAE953FDFF5FC7AB216022779CE307AD93217604n905M
consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973E51BDC6838FD21ADAE953FDFF5FC7AB216022779CE307AD93217604n905M
consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973F51B7C7898FD21ADAE953FDFF5FC7AB216022779CE307AD93217604n905M
consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973F57B1C6828FD21ADAE953FDFF5FC7B921382E769BFE04A786772742C3EE71E2E27CB6427F8514nF02M


31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», участвующих в специальной военной 

операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – 

завтраком и обедом; 

4.17. дети граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным 

законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», получивших ранение 

(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной 

операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – 

завтраком и обедом; 

4.18. дети граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе 

(службе) в войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным 

законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации», в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 

Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», погибших (умерших) 

вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими 

при участии в специальной военной операции, обучающиеся в 1 - 4 классе – 

обедом, обучающиеся в 5 – 11 классе – завтраком и обедом. 

5. Дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, 

находящиеся на домашнем обучении, в том числе с использованием 

дистанционных технологий, на основании письменного заявления одного из 

родителей (законного представителя) обеспечиваются двухразовым питанием в 

виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) или выплатой денежной 

компенсации.  

Перечень и нормы предоставления продуктов, входящих в состав 

бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка, должны соответствовать 

среднесуточным наборам продуктов, определенным в меню образовательного 

учреждения, в соответствии с количеством учебных дней общеобразовательного 

учреждения, за исключением выходных, праздничных и каникулярных дней. 

При расчете стоимости компенсации питания указанным обучающимся, 

учитывается средняя стоимость среднесуточного набора продуктов, 

определенного в меню образовательного учреждения, в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973F51B7C7898FD21ADAE953FDFF5FC7AB216022779CE307AD93217604n905M
consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973F57B1C6828FD21ADAE953FDFF5FC7B921382E769BFE04A786772742C3EE71E2E27CB6427F8514nF02M
consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973F51B7C7898FD21ADAE953FDFF5FC7AB216022779CE307AD93217604n905M
consultantplus://offline/ref=804D6324D948EA4055B784BDBE9C8123973F57B1C6828FD21ADAE953FDFF5FC7B921382E769BFE04A786772742C3EE71E2E27CB6427F8514nF02M


количеством учебных дней общеобразовательного учреждения, за исключением 

выходных, праздничных и каникулярных дней. 

 

 6. Горячее питание обучающимся, указанным в подпунктах 4.2 - 4.18 

настоящего Порядка, представляется на основании заявления одного из 

родителей (законных представителей), подаваемого в администрацию 

муниципального общеобразовательного учреждения по форме, указанной в 

Приложении 1 к настоящему Порядку, с приложением документов, 

подтверждающих право на предоставление бесплатного питания: 

6.1. для детей-инвалидов - копия справки медико-социальной экспертизы (с 

предъявлением подлинника для сверки). Для детей с ограниченными 

возможностями здоровья - заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии, подтверждающее их статус;  

6.2. для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - копия 

удостоверения (распоряжения) об установлении опеки (с предъявлением 

подлинника для сверки);  

6.3. для детей, проживающих в малообеспеченных семьях, - справка из 

Ступинского управления социальной защиты населения  Министерства 

социального развития Московской области о получении ежемесячных пособий 

на ребёнка;  

6.4. для детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи - акт обследования 

жилищно-бытовых и материальных условий семьи по форме, указанной в 

Приложении 2 к настоящему Порядку.  

Акт обследования жилищно-бытовых и материальных условий семьи 

составляется комиссией муниципального общеобразовательного учреждения 

городского округа Ступино Московской области, состоящей не менее чем из 3 

человек (классный руководитель, член родительского комитета, социальный 

педагог). В акте указываются жилищно-бытовые условия обучающегося, состав 

семьи, место работы, должность родителей (законных представителей). В акте 

должно быть заключение о необходимости предоставления адресного питания 

обучающемуся. Обследование жилищно-бытовых условий семьи проводится с 

согласия родителей (законных представителей). 



6.5. для детей родителей - инвалидов – копия справки медико-социальной 

экспертизы (с предъявлением подлинника для сверки); 

6.6. для детей граждан, указанных в подпунктах 4.4 – 4.7, 4.10 пункта 4 

настоящего Порядка, - копии справок из военных комиссариатов городских 

округов Московской области, военных комиссариатов в иных субъектах 

Российской Федерации о зачислении указанных граждан в списки личного 

состава воинских частей, документ, удостоверяющий личность заявителя, 

свидетельство о заключении брака*, свидетельство об усыновлении ребенка*; 

6.7. для детей граждан, указанных в подпунктах 4.13, 4.16 пункта 4 

настоящего Порядка - копии справок об участии в специальной военной 

операции, документ, удостоверяющий личность заявителя, свидетельство о 

заключении брака*, свидетельство об усыновлении ребенка*; 

6.8. для детей граждан, указанных в подпунктах 4.9, 4.12, 4.15, 4.18 пункта 4 

настоящего Порядка, - копия справки о смерти вследствие ранения (контузии, 

травмы, увечья), заболевания, полученных при участии в специальной военной 

операции, документ, удостоверяющий личность заявителя, свидетельство о 

заключении брака*, свидетельство об усыновлении ребенка*; 

6.9. для детей граждан, указанных в подпунктах 4.8, 4.11, 4.14, 4.17 пункта 4 

настоящего Порядка, - копия справки, выданной медицинскими учреждениями и 

подтверждающей получение ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания 

при участии в специальной военной операции, документ, удостоверяющий 

личность заявителя, свидетельство о заключении брака*, свидетельство об 

усыновлении ребенка*. 

(*документы представляются при необходимости в целях подтверждения 

родства ребенка и гражданина, включенного в списки личного состава воинских 

частей). 

7.  В исключительных случаях, если заявление от одного из родителей (законных 

представителей) на имя руководителя муниципального общеобразовательного 

учреждения не может быть предоставлено, возможно письменное обращение 

классного руководителя (социального педагога, председателя родительского комитета) 

на имя руководителя муниципального общеобразовательного учреждения об 

обеспечении горячим питанием.  



8. Списки обучающихся, получающих бесплатное горячее питание, 

указанных в подпунктах 4.2 - 4.18 пункта 4 настоящего Порядка, утверждаются 

приказом руководителя муниципального общеобразовательного учреждения.  

9.   Решение об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания 

принимается в течение 10 дней в следующих случаях:  

1) нахождения обучающегося на полном государственном обеспечении;  

           2)  лишения или ограничения родителя, обратившегося за предоставлением 

горячего питания, в родительских правах;  

           3)   непредоставления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка.  

10.  Уведомление об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания с 

указанием причин направляется в письменной форме заявителю.  

11.   В случае изменения обстоятельств, послуживших основанием для 

возникновения права на обеспечение бесплатным горячим питанием в соответствии с 

настоящим Порядком, родители (законные представители) обучающегося обязаны 

незамедлительно уведомить об этом руководителя общеобразовательного учреждения 

в письменной форме. Если вследствие изменения обстоятельств право на 

обеспечение бесплатным горячим питанием в соответствии с настоящим Порядком 

утрачивается, обучающийся исключается из списков обучающихся, получающих 

бесплатное горячее питание, на основании приказа руководителя 

общеобразовательного учреждения.  

12.   Контроль за качеством и фактической стоимостью бесплатного горячего 

питания осуществляется руководителем муниципального общеобразовательного 

учреждения.  

 

Приложение 1 
к Порядку организации горячего питания 

 отдельных категорий обучающихся 
 в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

 городского округа Ступино Московской области 
 
 

 
Руководителю      

        ______________________________ 
                                                      (ФИО руководителя и наименование муниципального 

общеобразовательного учреждения 
 городского округа Ступино Московской области)  

__________________________ 
от ФИО родителя (законного представителя),  



                            зарегистрированного по адресу:__________________ 
тел.________________________  

 

 

Заявление 

Прошу Вас обеспечить бесплатным горячим питанием моего (мою) 

несовершеннолетнего сына (дочь), ФИО, ученика (цу) ______класса, в связи с тем, что 

_________________ (указать льготную категорию). В случае изменения обстоятельств, 

послуживших основанием для возникновения права на обеспечение бесплатным 

горячим питанием, обязуюсь незамедлительно уведомить об этом руководителя школы 

в письменной форме. 

 
 
Приложение:  
1.  
 
2.  

 

 

                                                                                                             Дата. 

                                                                                                    Подпись родителя  

                                                                                             (законного представителя) 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 
к Порядку организации горячего питания 

 отдельных категорий обучающихся 
 в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

 городского округа  Ступино Московской области 
 

 
Утверждаю  

Руководитель МБОУ________________  
            ФИО__________________________ 

Акт обследования 
жилищно-бытовых условий семьи по месту проживания 

Дата посещения семьи _________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество ребенка _________________________________________  



Год рождения ребёнка __________________________________________________ 
Адрес фактического проживания__________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
Адрес регистрации ребенка _____________________________________________  
_____________________________________________________________________  
Общеобразовательное учреждение, класс _________________________________  
_____________________________________________________________________  
Родители:  
ФИО матери __________________________________________________________  
место работы _________________________________________________________  
телефон _____________________________________________________________ 
ФИО отца_____________________________________________________________ 
место работы _________________________________________________________ 
телефон______________________________________________________________  
Члены семьи несовершеннолетнего:  
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
Жилищно-бытовые условия _____________________________________________  
____________________________________________________________________  
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________  
Обследование проводилось в присутствии: (ФИО законного представителя) 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 
Общие выводы: 
_________________________________________________________________________
___ 
_________________________________________________________________________
___ 
_________________________________________________________________________
___ 
С актом ознакомлен: ______________(ФИО и подпись законного представителя)  
Классный 
руководитель__________________________________________________________  
Социальный 
педагог___________________________________________________________  
Член родительского комитета 

________________________________________________________________________ 


